Item hoc quoque diligenter provideatui, ut 
nullus alter alteri arma, aut equos eo tempore 
commodet, quando ad ordinem acies debet se 
ostendere. In fraudem enim seryitij publici, id 
cessurum existimabimus.

Item Regia Majestas, bonum in hoc respec- 
tum et moderamen habeat, quod tales ex no
bilibus in castris suis et dominorum non relin- 
quat, qui multa bona haberent, ne per hoc no- 
tabiliter seryitium periret.

Item Majestas Regia hoc etiam in considera- 
tione habeat, ne homines possessionati et obli- 
gati ad seryitium in stipendium reciperentur, 
nisi forte sufficienter seryitium terrestre imple- 
rent, illudque in alio banderio, quam sit sti- 
pendiariorum collocarent. Item sit speciale ban- 
derium et spccialis acies eorum, qui in proprijs 
personis non yadunt ad helium, sicut sunt, vi- 
duae, Presbyteri et infirmi, ne per hoc fraus 
aliqua committatur.

Item filij nobilium in serritio dominorum exi- 
stentes non intercedant ad helium pro parenti- 
bus ad hoc idoneis, sed si placet patri in domo 
manere, recipiat eum, ac pro eo, ac debet mc- 
reri, seu seryire, de domo expediat. Ipsi vero 
domini ex ijs clientelam suam integrent, qui a 
servitio bellico sint liberi. et exempti.

Item quilibet compareat in loco die consti- 
tuto, sub amissione bonorum et colli, omnem- 
que militarem disciplinam obseryet, etc.

CASIMIRUS
JUS CULMENSE PRUSSIS CONFIRMAT, ALIA 

JURA PRUTIIENICA ETC. ABROGANDO

ANNO 1476.

In Norrnne Domini, Amen.

Ad perpetuam rei memoriam. Cum inter ea, 
quae unitatem Domini attestantur, juris unifor- 
mitas praecipuum habeatur indicium, proinde 
Nos Casimirus Dei gratia Rcx Poloniae, nec
non Terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiac, 
Lanciciae, Cujaviae, Magnus Dux Lithyaniae, 
Russiae, Prussiae, ac Culmensis, Elbingensis et 
Pomeraniae Dominus et Haeres etc. Significa- 
mus tenore praesentium, quibus expedit uniyer- 
sis praesentibus et futuris, harum notitiam ha- 
bituris, quod dum post bellorum discrimina 
Terras nostras Prussiae ad unitatem dominii 

nostri, a quo alias cxciderant, favore Divino 
recupcrassemus, reperimus Magnificos, strenuos, 
Generosos, ac Nobiles Terrarum praefatarum in- 
colas multiplicibus ac diversis gaudere juribus, 
quorum quaedam et legitimas negligebant suc- 
cessiones, ac justitias hominum perturbabant et 
involvebant, saepiusque quod norma debebat 
esse justitiae, litigiorum et seditionum erat oc- 
casio. Cui mało occurrere yolentes, pulsati etiam 
precibus Magnificorum et Nobilium Palatino- 
rum, Castellanorum, Dignitariorum, totiusque 
Comraunitatis ct Baroniae Terrarum nostrarum 
Prussiae, et signanter de districtibus Pomeraniae, 
Mariaeburgensis ct Stumcnsis, alias Pomezanien- 
sis, omnia jura, Pruthenicalia, Maydemburgensia 
Pomeraniae, ac feudalia, in quibus alias tempore 
Magistri ot Ordinis consistebant, et ipsis regu- 
labantur, ab ipsis removentes, abrogantes et 
perpetuo abolentes loco omnium jurium praedi
ctorum unum jus Culmense, quo districtus Cul
mensis gaudet et fruitur, ipsis et eorum poste- 
ris, juxta ejus yeram naturam, substantiam, 
qualitatem et conditionem de consensu omnium 
Praclatorum et Baronum nostrorum conferimus 
et largimur perpetuo et in aevum. Quo jurę 
judicari inter se debebunt et expediri, omnes- 
que causas et controversias eorum, juxta teno
rem juris Culmensis praedicti, secundum quod 
in suis capilulis, punctis et consvetudinibus scri- 
ptuin et declaratum existit, decident et deter- 
minabunt. Ab omnibus etiam oneribus ac da- 
ciis inconsvetis, quibuscunque appellentur no- 
minibus, quas Magistro et Ordini de bonis eo
rum dare cogebantur, ipsos libertamus. Abre- 
nunciantes insuper devolutionein bonorum liac- 
reditariorum, quae Nobis et dominio nostro ju
rę feudi ccdebant et debebantur, ac ab eadem 
recedentcs, successionem posteris eorum in per- 
petuum donantes: hoc duntaxat pro Nobis et 
Successoribus nostris excipiendo et rescryando, 
quod quilibet dignitarius et terrigena Terrarum 230 
Prussiae ad bellicam expcditionem, quotiescun- 
que necessitas exoptaverit illam per Nos et Suc
cessores nostros indici, in armis et equis decen- 
tibus, quilibet juxta continentiam privilegij sui 
et tenorem, alias qui careret priyilegio, secun
dum facultatem bonorum suorum seryire erit 
et obligatus et obstrictus, prout et alii incolae 
Regni nostri ad ipsum obligantur seryitium. 
Praeterea yolumus, ut omnes et singuli prae
fati subditi nostri in recognitionem dominii, prout 
etiam prius solitum erat, pro quolibet festo San- 
cti Martini denarium Culmensem, vel loco ejus 
quinque allenses Prutlienicales, cum uno talen- 
to cerae albae Nobis et Successoribus nostris 
ac officialibus ad exigendum per Nos deputatis, 
dent, solvant et consignent. Insuper yolumus, 
quod nullus dignitariorum aut terrigenarum in 
lacubus habeat, praeter quod antiquitus habuit 
tempore Magistri et Ordinis, neque etiam de 
illis lacubus se intromittat, quorum piscatura 
ad Magistrum et Ordinem pertinebat, esto quod 
lacus praedicti haereditates aliquorum contin-
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gant, vel eis contineantur. Harum, quibus si
gillum nostrum praesentibus est subappensum, 
testimonio literarum. Actum in castro nostro 
Marieburgensi feria sexta proxima post festum 
Sancti Jacobi Apostoli, anno Domini millesimo, 
quadringentesimo septuagesimo sexto, Praesen
tibus Reyerendissimo ac Reverendis in Christo 
Patribus Bominis Jacobo Sanctae Gnesnensis 
Ecclesiae Archi-Episcopo et Primate, Sbigneo 
Vladislavicnsi et Regni Poloniae Vice-Cancel- 
lario,- Vincencio Culmensi, Episcopis: necnon 
Magnificis, Streńuis ct Generosis Nicolao de 
Cuchno Lanciciensi, Andrea de Greczkow Ino- 
vladislavicnsi, Sciborio de Baysen Mariebur
gensi, Ocba de Machwitz Pomeraniae, Ludovi- 
co de Mortang Culmensi, Palatinis: Ioanne 
de Rytwiany Sandomiriensi, et Regni Poloniae 
Mareschalco, Ióanne a Mor de Tarnów Woy- 
nicensi, Ioanne de Oporow Brestensi, Nicolao 
de ibidem Brzezinensi, Mathia de Służew Cru- 
świciensi, Nicolao Dtpnbrowski Culmensi, Ni
colao Felstdorff Pomeraniae, Fabiano de Le- 
gensdorff Elbingensi, Castellanis, et aliis quam 
plurimis nd praemissa testibus fide drgnie. Da
tom per manus Reverendi in Christo Patris Do
mini Sbignei Episcopi Vladislaviensis et Vice- 
Cancellarii, necnon Venerabilis Urielis de Gór
ka Gnesnensis et Posnaniensis Ecclesiarum Prae- 
positi, Cancellarii Regni Poloniae, sincere No
bis dilectorum.

Sbigneus de Oleśnica E. etc. manu pp.

231 CASIMIRUS
CONFIRMAT PKIVILEGIA ET OMNES LIBER-

TATES PRUSSIAE.

CASIMIRUS
Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Litlicaniae, 

Russiae, Prussiaeque Dominus et Haeres, etc.

Significamus tenore praesentium, quibus cx- 
pedit universis. Quod quemadmodum anteactis 
annis certa privilegia et libertates subditis no
stris, et Terrarum nostrarum Prussiae incolis, 
tam spiritualibus, quam saecularibus dederamus 
et concesseramus, quae quidem privilegia, et 
alia, diu et ab antiquo per cos tenta et habi- 
ta, ipsis subditis nostris in omnibus punctis, 
conditionibus, articulis ct clausulis tenere ct ob- 
serrare promittimus praesentibus et pollicemur. 
Harum quibus sigillum nostrum est subappen
sum testimonio literarum. Datum in Nova-Ci- 
vitate Korczyn, in feria sexta proxima post fe
stum Sancti Barnabae Apostoli, anno Domini 
millessimo, quadringentesimov septuagesimo se- 
ptimo.
Relatio Venerabilis Stanislai de Kurozwanki, R. P. 

Vice-Cancellary.
Stanislaus Vice-Canccllarius. sst.

LITERA OBLIGATORIA
IN QUA D. REX POLONIAE PROMITTIT TER- 
RAM SANDOMIRIAE SE NUNQUAM CUIPIAM 

OBLIGATURUM.

CASIMIRUS
Rei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithcaniae, 

Russiae, Prussiaeque Dominus et Haeres etc-

Significamus tenore praesentium quibus expe- 
dit univcrsis tam praesentibus quam futuris, 
quomodo attendentes fidei constantiam, et eximiae 
affectionis in Nos et Rempublicam Regni nostri 
devotionem, per Magnificum Ioannem de Ry- 
thvany Palatinum Cracovien. Militem et Con- 
siliarium nostrum sincere dilectum rara et sin- 
gulari liberalitate monstratam, per quam Ioan- 
nes ipse Palatinus, ct yoluntatem Germani sui 
olim Derslai Castell. Crac. et Capitanei San- 
domirien. impleturus ct benevolentiam propriam, 
erga nostram personam primum, deinde ergaRem
publicam Regni nostri, ct zelum singularem 
ostensurus Terram Sandomirien. cum castro ci
yitate, cacterisque oppidis, et yillis, theloneis, 
pontalibus et uniyersis censibus, próyentibus, et 
introitibus ad illam quodquod pertinent relaxan- 
do, ct diinittendo simpliciter et nudę notabiles 
pecuniarum summas, quas a Nobis et Germano 
nostro Domino Vladislao Hungariae et Polo
niae Rege in dicta Terra Sandomirien. castro, 
ciyitate, oppidis et yillis uterque eorum liabe- 
bat obligatas et inscriptas literas quoque diver- 232 
sas nostras, et praefati Germani nostri Domini 
Vladislai Regis in quibus inscriptio, et obliga- 
tio, praefatarum summarum cum causis ct re- 
spectibus denotata ct expressa ad liquidum con- 
tinebatur in potestatem nostram per manus Ye
nerabilis Stanislai de Kuroświanki Regni no
stri Vice-Cancellarij restituit, dc Terra quo- 
que praedicta Sandomirien. castro, ciyitate, op
pidis ct yillis effeetualiter, ct ad integrum nihil 
sibi, aut successoribus suis juris, proprietatis et 
dominij, in eisdem relinquens excesserit, spon- 
tanea, ultronca, ct mera sua yoluntate, pro Re
gni sui augmento et profectu. Ne itaque casu 
aliquo sinistro quod Deus auferat vel eyentu 
yoluntatem suam optimam in augmentum Regni 
nostri et Reipublicae ordinatam contingat quoquo- 
modo infringi vel deformari, tenore praesentium 
in verbo nostro Regio, promittimus, pollicemur, 
et .Nos fide bona adstringimus, inscribimus' et 
obligamus, quod praefatam Terram Sandomi
rien. castrum, ciyitatem, oppida et yillas in to
to, vel in parte, per ipsum Ioannem Palatinum 
Nobis resignatam et donatam nulli hominum 
cujuscunque conditionis, status vel eminentiae, 
in quacunque! nostra, et Regni nostri necessita
te, eyentu, vel successu casu infeudabimus, in- 
scribemus, yendemus, donabimus, obligabimus, 
locabimus ad tempus et ad vitam in perpetuum; 
vcl alias quoquomodo: nec ąliquam summam

pecuniarum, parvam aut magnam, etiam ad ex- 
tenuationem, arendationem vel locationem, aut 
sub nomine extenuationis arendae, vel locatio- 
nis in eadem Terra, et castro, ciyitate oppidis 
ct yillis, ac aliquorum praemissorum in parte, 
vel in toto inscribemus yel inscribi consentie- 
mus, scienter vel ignoranter, directe vel indire- 
cte, vel quavis exquisita causa, occasione, vel 
colore, omnes tamen occasiones, colores, artes, 
causas, calliditates, fraudes, ingenia, quacunque 
subtilitate excogitatus, scriptas yel interpositas, 
nulli hominum cujuscunque donditionis, status, 
sexus, vel praeeminentiae existat, qui contra 
praesentem nostram ordinationem, in toto yel 
in parte escesserit, aut illi contravenerit, aut 
illam violaverit, nolumusinaliquoullatenus sufira- 
gari, aut incxcusationem, etpurgationem suiscele- 
ris suaequę praevaric:.tionis poenae, et reatus trahi. 
Si autem praesenti nostrae promissioni, pollicitatio- 
ni, adstrictioni, inscriptioni, yel obligationi, con- 
trayenerimus, et eam violaverimus in toto, vel 
in parte, et aliąuam infeudationem, inscriptio- 
nem, donationem, yenditionem et obligationem: 
do dicta Terra Sandomirien. ejusque castro ci
yitate oppidis, ct yillis, censibus, teloneis et qui- 
buscunque ejus reditibus fecerimus, extunc ta
lem infeudationem yolumus ct decernimus esse 
cassam ct irritam, nec ullum unqu.am posse et 
obtinere robur, relut eam, quae in damnurn 
Reipublicae Regni nostri procedcret, lacsioncm 

233 et offensam Sed et personam cujuscunque sta
tus, et conditionis existeret, quae inscriptionem, 
et infeudationem super dicta Terra Sandomirien, 
castro, ciyitate, oppidis, et yillis, aNobisvel Succes
soribus nostris suscipcret, laesae Majestatis, laesae- 
que Reipublicae ream esse decernimus, nostrum- 
que ac Regni nostri Poloniae publicum hostem 
et fraudatorem declaramus, habebimusque facul- 
tatem Nos et Successores nostri, habebunt quo- 
que Consiliarij Regni nostri, hominem tam im- 
pium et ambitiosum a praefata Terra Sando- 
mir. castro, ciyitate, oppidis, et yillis aut parte 
earum quamcunque occupayerit, absque omni 
jurę et strepitu judicij amovendi, et expellendi 
tanquam communis'boni hostem et perturbato- 
rem. In cujus rei testimonium sigillum nostrum 
praesentibus est subappensum. Actum in Con- 
ventione Generali Petricoyiensi feria quinta antę 
Dominicam Esto mihi. Anno Domini 1478. Prae
sentibus Reyercndissimo et Reyerendis in Chri
sto Patribus Dominis Iacobo S. Gnesn. Eccl. 
Archiep. ct Primate, Sbigneo Vladislavien.'et 
Andrea Varmien. Episcopis. Necnon Magnificis 
et Generosis Mathia de Bnin Posnanicn. Iaćo- 
bo de Dąmbno Sandomirien. Nicolao de Leu- 
thno Lancicien. Palatinis, Ioanne do Ostroróg, 
Posnanien. Bartholomaeo de Iwanowice Calis- 
sien. Petro Dunin de Prawkowice Siradien. 
Castellanis, caeterisque Dignitariis, Officialibus 
Regni nostri et Curien. quam pluribus. Datum 
per manus Vcnerabilis Stanislai de Kurozwan
ki Regni Poloniae Yicecancellarij.

CASIMIRO III.
EPISCOPUS VARMIENSIS.

TRAESTAT OBEDIENTIAM.

In Nomine Domini, Amen.

Ad perpetuam rei memoriam. Nos Nicolaus 
Dei et Apostolicae sedis gratia Episcopus Var- 
miensis. Significamus tenore praesentium quibus 
expedit uniyersis praesentibus et futuris harum 
notitiam habituris. Quomodo destructioni bono
rum subditornmque Ecclesiae nostrae Yarmien- 
sis, quae per armorUm gentes facta est, sitque 
usque eo, condolentes ac ipsos subditos nostros 
paci reddere optatae cupientes. Recensentes Epi- 
scopatum nostrum et ecclesiam rigorc perpetuae 
pacis medio Rerertmdissimi in Christo Patris 
Domini Rudolphi Dei gratia nunc Vratislarien: 
tunc vero Larentini Episcopi Sacrosanctae se
dis Apostolicae Legati, inter Serenissimum prin- 
cipem et Dominum Dominum Casimirum Dei gra
tia Poloniae Regem, Ulustrissimum Magnum Du- 234 
cem Lithynniae, Russiae, Prussiacque Dominum ct 
haeredem, etc. Dominum nostrum gratiossissi- 
mum ex una, necnon Magnificum ct Venerabi- 
lem Dominum Magistrum generałem, Ordinis 
Beatae Mariae Virginis domus Theutonicorum 
Jerosolimitan: in Prussia partibus ex altera 
initae, ordinatae, factae, dispositae et celebra- 
tae, literisque ac sigillis atque juramentis corpo- 
ralibus hinc inde per partem utramque munitae 
et obfirmatae, de corporc incliti Regni Poloniae 
existere, cui hucusque restitimus. Propositum no
strum reyocantes, praefatum Serenissimum Do
minum Regem Poloniae ac suae Scrcnitatis Suc
cessores Reges Poloniae, futuros pro nobis et 
successoribus nostris cum Venerabili Capitulo 
ecclesiae nostrae praedictae, (yigore mandati in 
certas personas ad hoc plenarie per ipsum Ca- 
pitulum dati et concessi quod in manibus prae- 
memorati serenissimi Dni Regis et suae Sereni- 
tatis Consiliariorum reliquimus) recognorimus, 
recognoscimusque praesentibus, esse Dnum et 
protectorem ecclesiae nostrae cum castris ciyi
tatibus ac yasallis nostris, gratiaque a sua Sc- 
renitate conquisita, innitendo praefatae pacis 
perpetuae dispositioni et ordinationi ct ab ip- 
sa in nullo descendendo, nos ecclesiam, Ca- 
pitulum, subditosque nostros tam spiritualcs qttam 
saeculares ad corpus et unionem praementio- 
nati incliti Poloniae Regni, revocamus et re- 
ducimus, sub articulis infra scriptis. Ad quo- 
rum observationeni firmiorem, nos ecclesiam 
Capitulum et subditos nostros ac etiam succes
sores obligamus eosdem articulos perpetuo ser- 
yaturos, quorum quidem articulorum tenor de 
verbo ad yerbum sequitur et est talis. Inpri- 
mis quod quilibet Episcopus Varmiensis succcs- 
sor noster futurus, seu alij opines pro